<sup>1</sup> Sic Mss. Editi, quando.

<sup>2</sup> Sic Mss. Editi vero, si de nulla.

<sup>3</sup> Hic verba illa, aperte nega parvulum Christum, restituantur ex Mss. Mar. Clar. Port.

<sup>4</sup> Sic Mss. Clar. et Mar. Ms. Port., colligit. [colligit.]

<sup>5</sup> Vignierius, debeamus.

<sup>6</sup> Editi, damnas. Alii Mss., damna.

<sup>7</sup> Forte, rationi.

<sup>8</sup> Editi, cum cadentibus inclinaris. Mss., concumbentibus inclinaris; id est, qui auctis et libidini vacat.

<sup>1</sup> Editi, a parvulis. Emendantur a Mss.

<sup>2</sup> Editi, an per voluntatem? At manuscripti loco, an, constanter habent, ne.

<sup>3</sup> Vign., an ne. M.

<sup>4</sup> Editi, induxi. Omnes Mss., impegi.

<sup>5</sup> Editi, tibi ergo displicet, omisso si, quod ex Ms. Port. adjectum.

honore Dei nascentium innocentiam contueri; cum tibi liceat et libeat, cum accusatione Dei, a reatu quem dicis libidinis, libidinantium membra purgare.

Aug. Quolibet pruritu libidinem, id est, concupiscentiam carnis laudes, dicit eam Joannes apostolus a Patre non esse, sed ex mundo esse (1 Joan. II, 16): propter quam recte dicitur diabolus princeps mundi esse (Joan. XII, 31). Nam scimus quod mundum Deus fecerit. Hoc ergo malo concupiscentiæ carnis bene utitur pudicitia conjugalis; ejusque mali reatum a nascentibus tractum solvit regeneratio spiritualis. Hoc quamdiu non sapis, non catholicus, sed Pelagianus futurus es; et Scripturis sanctis, quantumlibet eas defendere tibi videaris, contradicurus es. Me autem quoties propter hoc tui contradicis, Manichæum dicis; profecto et illum dicis, qui hominem membris genitalibus infusum, et concupiscentiæ voluptate concretum, ante dicit excipere delictorum contagium, quam vitalis spiritus munus haurire. Ambrosius est iste (*Libro de Sacramento regenerationis, seu de Philosophia*), Juliane: Ambrosium Manichæum dicis, Iusane.

XXXII. Jul. Nam cum pronuntias, concupiscentiam carnis a principe tenebrarum in homine fuisse plantatam, eamque esse diaboli fruticem, ex se humanum genus quasi poma propria proferentem; absolute quidem proderis, quod non Deum, sed diabolum dicas hominum conditorem: quo dogmate impiissimo, et conjugiorum negotium, id est, genitalium admixtio, et caro cuncta damnatur.

Aug. Non damnatur: sed non a te quasi sana laudatur<sup>1</sup>, ut etiam te confitente, a suo Conditore ac Salvatore sanetur. Nam hoc in quibus non sit, sine ulla dubitatione damnabitur.

XXXIII. Jul. Cum vero post hoc sacrilegium adjungis, et dicis, prosteri te diabolicam quidem esse gignentium conjugum voluptatem, diabolicam genitalium commotionem; sed tamen et ipsa membra quæ moventur, et conjuges qui voluptate afficiuntur, reos non esse; verum pro his omnibus novos homines, id est, rude opus in nascentibus deitatis accusas: nihil quidem de Manichæorum impietate deponis; sed tam immatrem moti capitis ostendis furorem, ut consequentius fovendum, quam amputandum judicaretur, nisi voluntatem ac studium in hac re tuum, et multorum eversio, et tua obstinatio, et Scripturam multiplicatio loqueretur.